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Талқыланатын мәселелердің алуан түрлілігі мен кеңдігі мақала авторларына заманауи білім беруді 
жаңғырту мен дамытудың, осы үдерісте қазақ ағартушыларының педагогикалық мұрасын пайдаланудың 
жолдарын, мұғалімдерді даярлаудың тиімді технологиялары мен форматтарын әзірлеу мен енгізу мәселелерін, 
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основные правила русской грамматики, образцы переводов с казахского на русский язык. Эти пособия 
отличались доходчивостью и легкостью, они были основаны на жизненном опыте и педагогической 
деятельности Ибрая Алтынсарина. 

Таким образом, идеи гуманизма Ибрая Алтынсарина как путь стремления к знаниям жизненны 
для нашего времени, а обучение – это великий труд. Только постоянное стремление к знаниям, и в 
тоже время нравственное совершенствование быть и оставаться человеком являются важными 
ценностями цивилизационного развития нашей страны и глобального мира. 
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Аңдатпа 

Ӛзектілігі: Қазақ елінің Ыбырай Алтынсарин мен Спандияр Кӛбеевтің қазақ балалар әдебиетіне 
қосқан үлесінің қазіргі білім саласындағы орны, шығармашылықтары мен еңбектерінің әр балаға қолжетімдігін 
арттыру. Ыбырай мен Спандияр Кӛбеевтің білім беру жолындағы ұқсастықтар, еліміздің білім беру жүйесіне 
қосқан үлесі. Мақсаты: Ыбырай Алтынсарин мен Спандияр Кӛбеев шығармалары, аудармалары арқылы білім 
беру саласындағы тәрбие жүйесінің бірізділігі, жеке тұлғаны еңбекке,қазақстандық патриотизмге тәрбиелеу. 

Түйінді сөздер: тұлға, педагог, тәрбие, құндылық, ағартушы. 
 

Аннотация 
Актуальность:вклад деятелей казахского народа Ибрая Алтынсарина и Спандияра Кобеева в 

казахскую детскую литературу, доступнасть творчества и труда деятелей. Сходство Ибрая Алтынсарина 
и Спандияра Кобеева в просветительском пути,вклад в систему образования страны. Цель: определить 
последовательность воспитательной систему в сфере образования, пути воспитания личности к 
труду,казахстанскому патриотизму через произведения, переводы Ибрая Алтынсарина и Спандияра Кобеева. 

Ключевые слова: личность, педагог, воспитание, ценность, просветитель. 
 

Abstract 
Relevance: the contribution of figures of the Kazakh people Ibray Altynsarin and Spandiyar Kobeyev to the 

Kazakh children’s literature, the accessibility of creativity and work of figures. The similarity of Ibray Altynsarin and 
Spandiyar Kobeyev in the educational path, contribution to the country’s educational system. Objective: to determine the 
sequence of the educational system in the field of education, the ways of educating a person to work, Kazakh patriotism 
through the works, translations of Ibray Altynsarin and Spandiyar Kobeyev. 

Key words: personality, teacher, education, value, educator. 
 

Қазақ халқының VI–VIII ғасырлардағы орхон – енисей ежелгі жазба ескерткіштерінен бҥгінгі 
кҥнге дейінгі тамыры тереңге кеткен бай рухани мҧрасы бар. Қазақстан – қыран қанаттарының ҿлкесі. 
Шынында да, ол сҧр Каспийден Алтай тауларына дейін Орал жотасынан биік Алатауға дейінгі 
аумақты алып жатыр. Атам Қазақ жер бай болса, халық та бай дейді. Қазақтарда, ҧлы дала 
тҧрғындарында, яғни бізде – ғасырлар бойына жалғасқан орасан зор біртҧтас аумақ, біртҧтас тіл жҽне 
біртҧтас ҧлттық мҽдениет болған. Қазақ халқы фольклорға бай, онда халық педагогикасы мен 
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кҿшпенділердің халық психологиясының нюанстарының барлық реңктері шоғырланған. Осы жерде 
қазақ даласының ҧлы Ҧлы Ыбырай Алтынсарин мен Спандияр Кҿбеевті тілге тиек еткім келіп отыр. 

Алтынсарин Қазақстан тарихына кҿрнекті ағартушы, педагог, ақын, қоғам қайраткері ретінде 
енді. Ӛз халқына шексіз қызмет еткені үшін Н.Ә.Назарбаев Ыбырай Алтынсаринді Қазақстанның 
халық ағарту саласының тұңғыш ағартушысы деп атаған. 

Ҿзінің ағартушылық – педагогикалық қызметінде Ы.Алтынсарин мен Кҿбеев тҧлғаны 
адамгершілік негіздерімен тҽрбиелеуге кҿп кҿңіл бҿледі. 

Ы.Алтынсариннің педагогикалық еңбектері халық білімі мен мектеп ісінің даму тарихымен 
байланысты мҽселелерді ҽзірлеуге жҽне қазақ халқының мҽдениетін дамытуға, халық педагогикасы 
саласына арналды. [1, б. 19] Ы.Алтынсарин педагогика мҧраларының негізгі идеяларының бірі – 
адамның ҿзара қарым – қатынасы, жастарды еңбекке баулу. Ҿзінің барлық педагогикалық 
теориясында жас жеткіншектердің ҧлттық тҽрбиесін қалыптастырып, жетілдіруде қазақ халқының 
ғасырлар бойы тҽрбие саласында жиған бай тҽжірибесін негізге алу қажет деген пікірді 
ҧстанғандардың бірі – Ыбырай. 

Ағартушылықты жақтаушы Ы.Алтынсарин білімді адамның ардақты борышы – балаларға білім 
беру деп санаған. Оның қазақ балаларын оқытуға деген ынтасы, олардың ҿз халқына пайдасы тиіп, 
жетістікке жетулері екінші жақтан қарсылық тудырды. Патшалық ҽкімшілік тҿменгі буыннан 
чиновниктер даярлануын қалады, орыс тілінде іс жҥргізу, хатшы, тілмаш, аудармашы патша ҥкіметінің 
отарлау саясаты рухына бейімделіп тҽрбиелегендерін қалады. Сондықтан олар Алтынсариннің қазақ 
балаларын орыс тілінде оқытуына қарсылық білдіре қоймайды, бірақ кең кҿлемде білім беруіне қолдау 
кҿрсетпеді. Бір жағынан, ҿңірлік дінбасылар кҿпшілікке Ыбырайдың қазақ балаларын орысшаландыру 
арқылы орыс ҽскеріне дайындап жатыр деді. Алтынсарин шын мҽнінде надандыққа, діншілдікке, ескі 
салтқа ислам дінін ҿз мақсаттарына пайдаланған патшалық идеологияға, «магометке сҥйене, ақ 
патшаның қҧлы болыңдар» дегендерге қарсы шықты. Шалғай тҥкпірде мектеп ашу жҧмысының 
қиыншылықтарына қарамастан, ағартушылық идеялармен қанағаттанған Ы.Алтынсарин кҿздеген 
мақсатына кірісті. Ауыл – ауылды аралап, халыққа кҽсіптік білімнің маңызы мен мақсатын тҥсіндірді. 
Халықтан жиналған қаражатқа мектеп ҥйін салуды қолға алды. Торғайда, Елек қорғанында, Ырғызда, 
Ақтҿбеде орыс – қазақ мектептерін ашты. Қазақ қыздары ҥшін Ырғызда жанында интернаты бар 
мектеп аштырды. «Бізге ең ауыр, жауапты кезең кез келіп отыр: бҧл кезеңде біз бҽрін жаңадан бастап 
жасауымыз керек, осы жаңалықтың бҽрін қараңғы халықтың арасына енгізіп, кҥшіміздің келгенінше, 
біліміздің жеткенінше, олардың кҿзін ашуымыз керек. Сол себепті мен ел аралап, қоғамнан жҽне ҽр 
тҥрлі қоғамдық уездерден, облыстық болыстардан ақша сҧрап жҥрмін. Оның ынтасының арқасында 7 
бастауыш мектеп, 4 екікластық қазақ балаларына арналған училище, сонымен қатар қыздарға 
арналған орыс – қазақ мектебі ашылды. 1883 жылы Орскіде қазақ мҧғалімдер семинариясы ашылды. 
Ы.Алтынсарин зиялы халық мектептерін ашып қана қойған жоқ, сонымен бірге балаларды 
тҽрбиелеуге арналған кітаптар жазды. 

Ы.Алтынсарин мҧғалім мамандығы ең керемет, бірақ сонымен бірге ең қиын мамандықтардың 
бірі деп есептеді. Ағартушы жастарды оқу – білім, ҿнерге ҥндегенде қҧрғақ насихатқа ҧрынбайды, 
айтпақ пікірін оқушы зердесіне сіңіру ҥшін ҽр тҥрлі ҧстаздық амал тҽсілдерді қолданады.Ыбырай 
бҧрынғы Халифаттық дҽуірдегі оқыту ҽдісінен айрылып қалған, ғылым ҥйретпейтін, балаларды 
ойлануға мҧрша бермейтін моллалардың ҧрып миға кіргізу мен жаттау жолынан қашып, орыс ғылымы 
арқылы нағыз ғылымды ҥйрету жолын ҧстанды. Ыбырайдың осы кҿзқарасын ҿзінің оқулықтарынан да 
анық байқауға болады. 

Ы.Алтынсарин ҧйымдастырған оқу орындары сапасы жағынан сол кезеңдегі озық орыс оқу 
орындарымен иық теңестіре алды. 

Сауатты халық, білімді ел болу ҥшін Ы.Алтынсарин бірінші кезекке мҧғалімді қойды. Ол 
жҿнінде ҿзі былай дейді: «Халық мектебі ҥшін басты тҧлға – мҧғалім, ең тамаша деген педагогикалық 
басшылық, ең жомарт деген мемлекеттік жарлық та, тыңғылықты педагогикалық бақылау да онымен 
теңесе алмайды» [4, б. 170], – деп, мҧғалімге баса назар аударады. 

Ҧлы педагог Ы.Алтынсарин оқушыға ҿзге тілді ҥйрету туралы ҿз тҽжірибесінен біраз ғылыми 
ойлар айтады. Ол орыс тілі пҽнінің мҧғалімі қазақша білуі керек, ал, ҿз кезегінде қазақ тілі пҽнінің 
мҧғалімі орыс тілін білуі шарт деп есептейді. Яғни, оқушыларға тіл ҥйретерде ҿзі де сол аудиторияның 
тілін біліп, сол тілде сҿйлей білуі маңызды. Себебі, сол халықтың тілін білмесең, мҧғалімге тіл ҥйрету 
қиынға соғары анық. 

Ҽдістемеші – ғалым Ы.Алтынсарин оқу ісіндегі тҧтастық пен бір жҥйелілікке де мҽн берді. Бір 
мҧғалімге жазған хатында: «Ҽрбір мектепте орыс тілін, жаратылыстану, жағрапия мен тарихты оқыту 
бір жҥйеге, бір басшылыққа бағынуы керек... оқыту ісінде жҥйе болмаса мҧғалім бірден – бір пҽнді 
дҧрыс тҧтас оқыта алмайды. Мҧндай мҧғалімдер шҽкірттерін дҧрыс жолдан адастырады», – деп ҿзінің 
ҽдістемесімен бҿліскен. 

Ыбырай Алтынсарыҧлы 1876 ж. Н.И.Ильминскийге жазған хатында «Қазақ хрестоматиясына» 
байланысты: «Татар тілінде жазылған оқулықтардан қҧтылу ҥшін, қазақ тілінде оқуға арналған 
кітабымды кеше ғана бастадым. Мен оқулыққа мысалдарды енгізгім келмейді, себебі қатаң тҧрмыста 
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ҿскен қазақтарға бҧдан гҿрі мҽндірек ҽңгімелер болғанын қҧп кҿрдім. Мысалдарды (басня) қазақ 
балалары оқығысы келмейді, оқыса да ата – аналары: сауысқан мен қарға сҿйлесе ма екен?» деп 
кҥлетінін ҿз тҽжірибемнен білемін» [2, б. 172], – деп жазады. Ы.Алтынсарин ҿз оқулықтарындағы 
мҽтіндерді неғҧрлым қазақ оқушысының ҧғым – тҥсінігіне сай ете отырып, оқушының ҧлттық 
психологиялық ерекшелігін басты назарда ҧстады. 

Қостанай облысы Қазақстанға кҿптеген кҿрнекті адамдарды берді. Солардың бірі педагог жҽне 
ағартушы Спандияр Кҿбеевті еске алғым келеді. Жеке тҧлға, менің ойымша, бағаланбаған жҽне 
ҧмытылған. Ҧлы ҧстаздың Спандияр Кҿбеевке ҽсері соншалықты кҥшті болғаны соншалық, 
педагогикалық қызметте ол Ыбырай Алтынсариннің идеяларын ҧстанды. 

Кҿбеев мҧғалім мен оқушымен тікелей байланыс орнату қажеттілігін қорғады. Осы байланыс 
арқылы ол қазіргі педагогика ғылымында мҧғалім мен оқушының ҿзара ҽрекеттесуі деп аталатын 
нҽрсені тҥсінді. Тығыз байланыс ҥшін ол қарапайым ҽдістемелік ҽдістерді қолдануға кеңес берді жҽне 
жаңа материалды тҥсіндіруді ең қол жетімді тілде жҥргізуге кеңес берді. Ол тек осындай ҿзара 
ҽрекеттесу арқылы мҧғалім оқушының білімін, оның дамуын толық бағалай алады деп сенді. Бҥгін 
біздің еліміздегі білім беру жҥйесін дҥр сілкіндіретін модернизацияның арқасында біз мҧғалім мен 
оқушы арасында кҿбірек кедергілер пайда болатынына келдік. 

Спандияр Кҿбеев мҧғалімнің оқушымен жеке жҧмысының жақтаушысы болды. Осыған 
байланысты ол оқушылардың білімді ҽр тҥрлі жолмен игеретінін байқайды, сондықтан мҧғалім 
ҽрқайсысына кҿзқарас таңдауға міндетті. Ескі мектепте жеке кҿзқарас принципі ҿте белсенді енгізілді. 
Қазір, менің ойымша, бҧл қағида ҽлеуметтік – элиталық сипатта. Дарынды мектеп оқушыларына 
кҿбірек кҿңіл бҿлінеді. Олар ҥшін арнайы білім беру ҧйымдары қҧрылады: «Дарын», «Назарбаев 
Зияткерлік мектептері»., «Білім иновациялық лицейлері»., «Мектеп – гимназиялары». Ал бҧқаралық 
мектепке аз назар аударылады. Сонымен қатар, Кҿбеев оқытуды даралау туралы айта отырып, 
бҧқаралық мектептің жҧмысын атап ҿтті. 

Спандияр Кҿбеев педагогикалық ҥдеріс ел азаматын қалыптастыруға тиіс екеніне сенімді 
болды. Ол ҿз мектебінде қазақстандық патриотизмді қалыптастыруға бағытталған тҽрбие жҧмысының 
жҥйесін қҧрды. Оның оқу орнына келгендер ерекше атмосфераны, азаматтық рухты атап ҿтті. Сҿзбе – 
сҿз ҽрбір оқушы қоғамға пайда ҽкелуге ынталы болды. Сонымен қатар, Кҿбеев мамандық алуға кҿп 
кҿңіл бҿлді. Мектеп тҥлектері жҥргізуші, тракторшы, аспаз, бухгалтер мамандықтарын иеленді. Қазіргі 
мектеп те тҥлектерге еңбек нарығында ҿздерін сенімді сезіну ҥшін кейбір мамандықтардың қарапайым 
негіздерін беруі керек. 

Кҿбеевтің тҧлғасы соншалықты кҥшті болды, ол ХІХ ғасырда айтқан идеялары ҽлі де ҿзекті. 
Бірақ Спандияр Кҿбеевтің кҿптеген ҿсиеттері осы уақытқа дейін орындалмағанын мойындауымыз 
керек. Отандық білім беруді жаңғырта отырып, біз бҧл баға жетпес мҧра туралы ҧмытпауымыз керек. 

Мҧғалімі сияқты Кҿбеев педагогикалық қызметті ҽдеби еңбекпен ҧштастырды. Спандияр 
Кҿбеев Иван Крыловтың ертегілерін аударудан бастады. Бҧл аудармалар басқа ақындардың 
аудармаларымен жҽне «Отан» тҥпнҧсқа ҿлеңімен бірге 1910 жылы қазанда шыққан жазушының 
алғашқы кітабын қҧрады. Екі жылдан кейін Кҿбеев К.Ушинскийдің «туған сҿз» оқулығына еліктеп, қазақ 
мектептерінде оқуға арналған «ҥлгілі бала» хрестоматиясын шығарады. Кітапқа Л.Н.Толстой, 
К.Д.Ушинский, ертегілерінің балалар ҽңгімелерінің аудармалары кірді. 

Ы.Алтынсарин мен С.Кҿбеевтің еңбек процесінің бала тҽрбиесіндегі ерекше маңызын кҿре 
біледі. Сондықтан кҿптеген ҽңгімелерінің идеясы Абай айтқандай «Еңбек етсең ерінбей, тояды 
қарның тіленбей» деген қағиданың тҿңірегінде топтасқан. Ҿнерді ҥйрен, ҥйрен де жирен деп санаған 
халқымыз ҧл қыздарының оң қолынан ҿнер тамған шебер болуына да мҽн берген. Халқы ҥшін жар 
қҧлағы жастыққа тимей, оқу – ағарту жолында аянбай еңбек еткен педагогтарымыздың ғылыми жҽне 
ҽдеби еңбектерінің бҥгінгі жастарға берер ғибраты мол асыл мҧра. 

Ыбырай Алтынсарин мен Спандияр Кҿбеев – ҿз халқының талантты ҧлы, ҧлт мақтанышы. 
Олар қазақ халқының мҽдениетін дамытуға ҥлкен ҥлес қосты, еңбектері мен барлық шығармашылығы 
тарихымыздың алтын қорына еніп, кейінгі ҧрпаққа сарқылмас бай мҧра қалдырды. Қазақ халқының 
жадында игі істерімен ҧлы тҧлға болып қалды. Мен олардың шығармалары, аудармалары ҽр 
оқырманға қолжетімді болғанын, сирек мҧрағаттық материалдарының жарияланғанын қалаймын, ал 
жас ҧрпақ талантты ақын мен аудармашылардың жҧмысын ризашылықпен зерттей отырып, 
шығармаларынан ҥлгі алса екен деймін. Педагогтардың қазақ халқына білім беру тарихындағы 
маңызы ҿте зор. Біз Алтынсарин мен оның шҽкірті Кҿбеевтің игі істері ҥшін қҧрмет кҿрсетеміз. 
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